

COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 148 DEL 17 OTTOBRE 2023

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA INTERCOMUNALE D'ACCESSO AL COMPENSORIO SCIISTICO DI MONTECAMPIONE E DI COLLEGAMENTO ALL'ALPE ROSELLO – QUINTO STRALCIO – RISANAMENTO CONSERVATIVO TRATTI NON INTERESSATI DAI PRECEDENTI INTERVENTI – OPERE DI COMPLETAMENTO

APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL C.R.E. E DELLA RELAZIONE ACCLARANTE RIASSUNTIVA.

CUP MASTER C45F18000040002 – CUP COLLEGATO C47H23000420005 - CIG 99815099CB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 24 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 – nota di aggiornamento;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e allegati
- con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio
- con Decreto Sindacale n. 12 del 05 ottobre 2022 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo il Dott. Jacopo Baraldi

Premesso che: è stato sottoscritto l'Accordo Quadro di sviluppo territoriale per la riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione del comprensorio delle tre Valli (Valle Camonica - Valle Trompia - Valle Sabbia), pubblicato sul BURL di Regione Lombardia - serie ordinaria n. 32 del 31 maggio 2019;

Vista la DGR N. XI/5673 del 15/12/2021 con cui è stato deliberato di approvare le modifiche e l'aggiornamento del Programma d'Azione dell'accordo quadro di Sviluppo Territoriale relativamente anche alla richiesta del Comune di Artogne di riutilizzare le economie dei primi due progetti CMVC01 e CMVC02 pari ad €. 54.984,57 da reinvestire sul progetto CMVC06;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 9650 del 04/07/2022 con cui la Regione Lombardia impegna la somma di €. 54.984,57 per riutilizzo economie dei progetti CMVC01 e CMVC02 da reinvestire sul progetto CMVC06;

Vista la DGR N. XI/5673 del 15/12/2021 con cui è stato deliberato di approvare le modifiche e l'aggiornamento del Programma d'Azione dell'accordo quadro di Sviluppo Territoriale prorogando la scadenza dell'AQST al 31/12/2023 per gli interventi che non termineranno entro il 31/12/2021;

Vista la richiesta avanzata dal Comune di Artogne in data 27/07/2022 prot. n. GE/2022/0007016 alla Direzione Generale Enti Locali, per il tramite dell'U.T.R. di Brescia, con cui si domandava di avere una diversa allocazione degli importi del progetto CMVC06 "Realizzazione in località Bassinale di un laghetto con funzioni paesaggistico turistico ricreativo e a servizio dell'antincendio boschivo" in quanto lo stesso era stato ampiamente sottostimato e, di fatto, non realizzabile con quanto preventivato;

Vista la DGR n. XI/7641 del 28/12/2022 con cui è stato deliberato di prorogare la scadenza di tutto AQST al 31/12/2024 e di disporre lo stralcio del progetto CMVC06 "Realizzazione in località Bassinale di un laghetto con funzioni paesaggistico turistico ricreativo e a servizio dell'antincendio boschivo" e del relativo impegno e la redistribuzione delle risorse del contributo regionale pari ad €. 438.360,04;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 1359 datato 03/02/2023 avente ad oggetto “Impegno di spesa a favore del Comune di Artogne per i progetti CMVC03, CMVC04 E CMVC05 a seguito della DGR N. XI/7641 del 28/12/2022 per rinuncia progetto CMVC06” che impegna a valere sul capitolo di spesa di Regione Lombardia 18.01203.8443 come di seguito specificato per un totale complessivo di €. 438.359,70:

COD. PROG.	INTERVENTO	RIALLOCAZIONE RISORSE DA PROGETTO CMVC06 AI PROGETTI CMVC 03 -04 -05		
		RISORSE REGIONE LOMBARDIA	RISORSE COMUNE	RISORSE COMUNITA' MONTANA
CMVC03	Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 3 "RISANAMENTO CONSERVATIVO GALLERIA 2-3	€ 132.579,86	€ 62.071,92	€ 70.265,27
CMVC04	Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 4 "RISANAMENTO CONSERVATIVO GALLERIA 1-A8"	€ 169.655,26	€ 79.430,07	€ 89.914,67
CMVC05	Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 5 - Risanamento conservativo tratti non interessati da precedenti interventi.	€ 136.124,58	€ 63.731,50	€ 72.143,92

Vista la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7 del 23/01/2023 della Comunità Montana di Valle Camonica con la quale c'è la presa d'atto della delibera Regionale n. 7641 del 28/12/2022 e del conseguente impegno a favore dei progetti CMVC03 – CMVC04 e CMVC05;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 24/02/2023 del Comune di Artogne con la quale c'è la presa d'atto della DGR Regionale n. 7641 del 28/12/2022 e del conseguente impegno a favore dei progetti CMVC03 – CMVC04 e CMVC05 ed il conseguente stralcio del progetto CMVC06;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 16/03/2023 del Comune di Artogne avente ad oggetto “Costituzione FPV/VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'” con cui si procede alla reimputazione delle somme connesse al 3° 4° e 5° stralcio reimputando le quote previste sul 2022 sul 2023 con contestuale variazione di esigibilità;

Vista la determinazione n. 22 datata 22/03/2023 avente ad oggetto la variazione alla determinazione n. 115 del 08/10/2020 con accertamento dell'integrazione al contributo come da DGR 7641 del 28/12/2022;

Vista la determinazione n. 39 in data 12/04/2023 avente ad oggetto “lavori di riqualificazione della strada intercomunale d'accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello – quinto stralcio – risanamento conservativo tratti non interessati dai precedenti interventi approvazione del conto finale, del c.r.e. e del conteggio revisionale” per un importo complessivo di €. 443.548,10;

Considerato che a seguito della riallocazione delle risorse, inizialmente previste per il progetto CMVC06 sugli altri tre progetti, il finanziamento previsto per il progetto CMVC 05 risulta il seguente :

- l'intervento previsto nell'Accordo Quadro relativo al QUINTO STRALCIO risulta essere

	Descrizione opere	importo intervento
5	Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 5 - Risanamento conservativo tratti non interessati da precedenti interventi	€ 620.000,00

- l'intervento risulta finanziato con DGR 7641/2022 come di seguito esposto:

5	Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 5 - Risanamento conservativo tratti non interessati da precedenti interventi	<p>€ 304.332,58 Regione Lombardia a seguito DGR 7641/2022 (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 168.208,00 anno 2021)</p> <p>€ 162.039,92 Comunità Montana di Valle Camonica a seguito DGR 7641/2022 (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 89.896,00 anno 2021)</p> <p>€ 89.896,00 Provincia di Brescia (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 89.896,00 anno 2021)</p> <p>€. 63.731,50 Comune di Artogne a seguito DGR 7641/2022</p>
---	---	--

Considerato che a seguito dell'approvazione del Conto finale e del CRE relativo alla realizzazione del quinto stralcio – risanamento conservativo tratti non interessati dai precedenti interventi – l'importo utilizzato risulta inferiore di €. 176.451,90 rispetto al totale impegnato, tale somma risulta meglio esplicitata all'interno del quadro economico di seguito riportato :

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. sicurezza)

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

Importo sicurezza non soggetto a ribasso

IMPORTO CONTRATTO

Somme a Disposizione Amministrazione

Oneri fiscali (IVA 22%)

spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori

Oneri previdenziali

Iva su spese tecniche

Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016)

contributo ANAC

Imprevisti ed arrotondamento

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO TOTALE

Q.E.
opere di
completamento

€ 134.000,00

€ 131.500,00

€ 2.500,00

€ 29.480,00

€ 8.000,00

€ 320,00

€ 1.830,40

€ 2.680,00

€ 30,00

€ 111,50

€ 42.451,90

€ 176.451,90

Vista la determina n. 115 del 08/10/2020 di affidamento dell'incarico tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, rilievi, indagini ecc. relativamente al progetto CMVC05 inizialmente previsto. Considerato che si è proceduto

all'affidamento di un nuovo incarico per quanto attiene alle opere di completamento conseguenti al maggiore finanziamento regionale ottenuto per il progetto stesso;

Vista la determina n. 54 del 22/05/2023 di affidamento dell'incarico tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, rilievi, indagini ecc. relativamente al progetto CMVC05 per quanto attiene alle OPERE DI COMPLETAMENTO conseguenti al maggiore finanziamento regionale ottenuto per il progetto stesso all'Ing. Luca Gheza libero professionista con studio in via Francesco di Prizio, 10 – 25049 Iseo (BS) – P. IVA 02480460985: prestazioni € 7.840,00, contributo CNPAIA 4% € 313,60, iva 22% € 1.793,79 per un totale di € 9.947,39;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 29/06/2023 ed il nuovo quadro economico risultante a seguito dell'approvazione del progetto definitivo-esecutivo per le opere di completamento redatto dall'Ing. Luca Gheza, come di seguito specificato :

	<u>Q.E.</u> <u>opere di</u> <u>completamento</u>
<u>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. sicurezza)</u>	€ 134.000,00
<u>IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA</u>	€ 131.500,00
<u>Importo sicurezza non soggetto a ribasso</u>	€ 2.500,00
<u>IMPORTO CONTRATTO</u>	
<u>Somme a Disposizione Amministrazione</u>	
<u>Oneri fiscali (IVA 22%)</u>	€ 29.480,00
<u>spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori</u>	€ 7.840,00
<u>Oneri previdenziali</u>	€ 313,60
<u>Iva su spese tecniche</u>	€ 1.793,79
<u>Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016)</u>	€ 2.680,00
<u>contributo ANAC</u>	€ 35,00
<u>Imprevisti ed arrotondamento</u>	€ 309,51
<u>IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE</u>	€ 42.451,90
<u>IMPORTO TOTALE</u>	€ 176.451,90

Vista la determinazione n. 95 in data 01/08/2023 di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.a) del D.Lgs. n. 36/2023 dei lavori inerenti le opere di completamento all'Impresa TIMA s.r.l. con sede in via Stazione, 92 – 25011 Calcinato (BS);

Vista la determinazione n. 113 in data 16/08/2023 di rettifica alla determinazione n. 95 del 01/08/2023 per indicazione CUP collegato errato;

Visto il nuovo quadro economico dell'intervento, dopo l'aggiudicazione dell'appalto, così come approvato con determinazione n. 95 del 01/08/2023 e successiva modifica con determinazione n. 113 in data 16/08/2023, che risulta essere il seguente :

	<u>Q.E.</u> <u>opere di</u> <u>completamento</u>	<u>Q.E.</u> <u>di contratto</u>
<u>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. sicurezza)</u>	€ 134.000,00	€ 134.000,00
<u>IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA</u>	€ 131.500,00	€ 131.500,00
<u>ribasso di gara 1%</u>		-€ 1.315,00

<u>importo netto dei lavori</u>		€ 130.185,00
<u>Importo sicurezza non soggetto a ribasso</u>	€ 2.500,00	€ 2.500,00
<u>IMPORTO DI CONTRATTO</u>		€ 132.685,00
<u>Somme a Disposizione Amministrazione</u>		
<u>Oneri fiscali (IVA 22%)</u>	€ 29.480,00	€ 29.190,70
<u>spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori</u>	€ 7.840,00	€ 7.840,00
<u>Oneri previdenziali</u>	€ 313,60	€ 313,60
<u>Iva su spese tecniche</u>	€ 1.793,79	€ 1.793,79
<u>Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)</u>	€ 2.680,00	€ 2.680,00
<u>contributo ANAC</u>	€ 35,00	€ 35,00
<u>Imprevisti ed arrotondamento</u>	€ 309,51	€ 1.913,81
<u>IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE</u>	€ 42.451,90	€ 43.766,90
<u>IMPORTO TOTALE</u>	€ 176.451,90	€ 176.451,90

Visto il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Luca Gheza in data 03/09/2023, pervenuto al protocollo comunale in data 13/10/2023 prot. n. 9093, da cui risulta che i lavori sono stati ultimati in data 02/09/2023 ;

Preso atto della documentazione depositata e sottoscritta dall'impresa senza riserva alcuna, assunta al prot. n. 9093 del 13/10/2023, riguardante lo stato finale dei lavori redatto in data 10/10/2023 composto dai seguenti elaborati contabili :

- Libretto delle Misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del Registro di contabilità;
- Stato finale dei lavori redatto il 10/10/2023;
- Il Certificato di Regolare esecuzione;
- La relazione del direttore dei Lavori.

Preso atto della documentazione depositata e sottoscritta dall'impresa senza riserva alcuna, assunta al prot. n. GE/2023/0009093 del 13/10/2023, riguardante il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto dal quale si evidenzia una spesa complessiva di € 132.685,00 e un importo, come risultante dal conto finale, a debito, verso l'impresa di € 132.685,00, oltre IVA al 22 % pari ad €. 29.190,70 per un totale complessivo di €. 161.875,70.

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositato in Comune e rilasciato dall'INAIL 40691768 - INPS - CNCE dal quale l'impresa risulta in regola con i contributi previdenziali;

Vista l'attestazione di congruità con esito positivo, rilasciata dalla CNCE con protocollo 202305080BS00/3 in data 17/10/2023 – codice univoco CNCEC5014179246, ai sensi del D.M. N. 143 del 25/06/2021;

Vista la relazione tecnica e di rendicontazione finale delle spese, acclarante i rapporti finanziari tra Regione Lombardia e Comune di Artogne, ove sono riassunti tutti i lavori eseguiti relativamente al 5° stralcio nel suo complesso comprese le opere di completamento, le tempistiche e gli importi impegnati, redatta in data 17/10/2023 dal R.U.P. e che viene allegata alla presente per essere approvata e farne parte integrante;

Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovrà essere eseguito l'accertamento che il beneficiario non sia inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per l'ammontare complessivo pari almeno all'importo da corrispondere, in applicazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 gennaio 1973 n. 602, con le modalità di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m.i.;

Verificata la disponibilità finanziaria, oggetto di impegno con gli atti sopra citati, alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.013 cap. 13750 “RIQUALIFICAZIONE STRADA INTERCOMUNALE DI ACCESSO AL COMPENSORIO SCIISTICO MONTECAMPIONE E COLLEGAMENTO ALL'ALPE ROSELLO - 5° STRALCIO (ex 6° stralcio) - RISANAMENTO CONSERVATIVO TRATTI NON INTERESSATI DAI PRECEDENTI INTERVENTI”, del bilancio di previsione finanziaria 2023/2025, annualità 2023 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile precedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (*c.d. visto di compatibilità monetaria*);

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “*Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile*”;

Dato atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà nell'anno 2023;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all'art. 107;

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

- 1) **Di approvare** le premesse e la narrativa contenute nel presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale;
- 2) **di approvare** il conto finale dei lavori, il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto, composto dalla documentazione citata in premessa e redatto dal direttore dei lavori e sottoscritto senza riserva dalla impresa, dal quale si evidenzia un credito a favore dell'impresa TIMA s.r.l. con sede in via Stazione, 92 a Calcinato (BS) – C.F. E P.IVA 02490120983, pari ad € 132.685,00 per opere ed oneri della sicurezza, oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 29.190,70 per un totale complessivo di €. 161.875,70;
- 3) **di liquidare** all'impresa TIMA s.r.l. con sede in via Stazione, 92 a Calcinato (BS) – C.F. E P.IVA 02490120983, quanto risultante dal conto finale e dal CRE, per un importo di € 132.685,00, oltre I.V.A. al 22 % di € 29.190,70, pari ad una somma di € 161.875,70 impegnato con determina n. 95 del 01/08/2023, impegno n. 549/2023;
- 4) **di dare atto che** l'importo oggetto della liquidazione con il presente atto trova copertura finanziaria alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.013, cap. 13750 “RIQUALIFICAZIONE STRADA INTERCOMUNALE DI ACCESSO AL COMPENSORIO SCIISTICO MONTECAMPIONE E COLLEGAMENTO ALL'ALPE ROSELLO - 5° STRALCIO (ex 6° stralcio) - RISANAMENTO CONSERVATIVO TRATTI NON INTERESSATI DAI PRECEDENTI INTERVENTI”, del bilancio di previsione finanziaria 2023/2025, annualità 2023 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste
- 5) **di svincolare** con il presente atto la cauzione definitiva e la polizza Copertura Assicurativa per Danni di esecuzione, per Responsabilità Civile Terzi e Garanzia manutenzione presentata dalla ditta in sede di stipula contratto d'appalto;
- 6) **di trasmettere** copia del presente atto al responsabile dell'Area Finanziaria per quanto di competenza e per il pagamento della relativa fattura, fatto salvo le verifiche di cui in premessa, nel rispetto della programmazione dell'ente e delle regole di finanza pubblica;

7) **di approvare** il quadro economico finale dell'intervento in parola che risulta essere il seguente:

	<u>Q.E.</u> <u>opere di</u> <u>completamento</u>	<u>Q.E.</u> <u>di contratto</u>	<u>Q.E.</u> <u>C.R.E.</u>
<u>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (comp. sicurezza)</u>	€ 134.000,00	€ 134.000,00	€ 134.000,00
<u>IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA</u>	€ 131.500,00	€ 131.500,00	€ 131.500,00
<u>ribasso di gara 1%</u>		-€ 1.315,00	-€ 1.315,00
<u>importo netto dei lavori</u>		€ 130.185,00	€ 130.185,00
<u>Importo sicurezza non soggetto a ribasso</u>	€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 2.500,00
<u>IMPORTO DI CONTRATTO</u>		€ 132.685,00	€ 132.685,00
<u>Somme a Disposizione Amministrazione</u>			
<u>Oneri fiscali (IVA 22%)</u>	€ 29.480,00	€ 29.190,70	€ 29.190,70
<u>spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori</u>	€ 7.840,00	€ 7.840,00	€ 7.840,00
<u>Oneri previdenziali</u>	€ 313,60	€ 313,60	€ 313,60
<u>Iva su spese tecniche</u>	€ 1.793,79	€ 1.793,79	€ 1.793,79
<u>Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)</u>	€ 2.680,00	€ 2.680,00	€ 2.680,00
<u>contributo ANAC</u>	€ 35,00	€ 35,00	€ 35,00
<u>Imprevisti ed arrotondamento</u>	€ 309,51	€ 1.913,81	€ 0,00
<u>IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE</u>	€ 42.451,90	€ 43.766,90	€ 41.853,09
<u>IMPORTO TOTALE</u>	€ 176.451,90	€ 176.451,90	€ 174.538,09

8) **di approvare** il QUADRO ECONOMICO FINALE COMPLESSIVO degli interventi relativi al 5° stralcio nel suo complesso, le cui opere principali sono state liquidate con determinazione n. 39 del 12/04/2023 di approvazione del conto finale, del C.R.E. e del conteggio revisionale mentre le opere di completamento vengono approvate con la presente determinazione. Il QE complessivo riassuntivo risulta essere il seguente:

	Q.E. C.R.E. 5° STRALCIO	Q.E. OPERE COMPLEM.	Q.E. TOTALE
<u>IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA</u>	€ 252.959,09	€ 131.500,00	€ 384.459,09
A detrarre ribasso offerto in sede di gara	-€ 25.827,12	-€ 1.315,00	-€ 27.142,12
Importo lavori al netto ribasso contrattuale	€ 227.131,97	€ 130.185,00	€ 357.316,97
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 5.000,00	€ 2.500,00	€ 7.500,00
IMPORTO CONTRATTO A SEGUITO C.R.E.	€ 232.131,97	€ 132.685,00	€ 364.816,97
Incremento prezzi art. 26 DL N.50/2022	€ 120.586,60	€ 0,00	€ 120.586,60
A detrarre ribasso offerto in sede di gara	-€ 12.311,89	€ 0,00	-€ 12.311,89
Importo revisionale al netto ribasso contrattuale	€ 108.274,71	€ 0,00	€ 108.274,71
IMPORTO TOTALE LAVORI + REVISIONE PREZZI	€ 340.406,68	€ 132.685,00	€ 473.091,68

<u>Somme a Disposizione Amministrazione</u>			
Oneri fiscali (IVA 22%)	€ 74.889,47	€ 29.190,70	€ 104.080,17
spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori	€ 17.112,00	€ 7.840,00	€ 24.952,00
Oneri previdenziali	€ 684,48	€ 313,60	€ 998,08
Iva su spese tecniche	€ 3.915,22	€ 1.793,79	€ 5.709,01
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016 - art. 45 D.Lgs. 36/2023)	€ 4.841,69	€ 2.680,00	€ 7.521,69
Spese CUC area vasta - CMVC - quota variabile	€ 1.052,54	€ 0,00	€ 1.052,54
Spese CUC area vasta - CMVC - art. 113 d.lgs. 50/16	€ 421,02	€ 0,00	€ 421,02
Spese CUC area vasta - CMVC - contributo ANAC	€ 225,00	€ 35,00	€ 260,00
Imprevisti ed arrotondamento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Importo aggiornamento prezzi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 103.141,42	€ 41.853,09	€ 144.994,51
IMPORTO TOTALE INTERVENTO	€ 443.548,10	€ 174.538,09	€ 618.086,19

9) **di dare atto** che l'importo complessivo inerente il 5° stralcio è finanziato con DGR 7641/2022 come da determinazione n. 28 del 22/03/2023, si riporta il quadro riepilogativo dei finanziamenti come di seguito esposto:

5°	Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 5 - Risanamento conservativo tratti non interessati da precedenti interventi	<p>€ 304.332,58 Regione Lombardia a seguito DGR 7641/2022 (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 168.208,00 anno 2021)</p> <p>€ 162.039,92 Comunità Montana di Valle Canonica a seguito DGR 7641/2022 (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 89.896,00 anno 2021)</p> <p>€ 89.896,00 Provincia di Brescia (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 89.896,00 anno 2021)</p> <p>€. 63.731,50 Comune di Artogne a seguito DGR 7641/2022</p>
----	---	--

10) **di approvare** la Relazione Generale Acclarante i rapporti finanziari tra Regione Lombardia e Comune di Artogne, ove sono riassunte le tempistiche e gli importi impegnati, redatta in data 17/10/2023 dal R.U.P. e che viene allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

11) **di stabilire** che si può procedere a richiedere il saldo del finanziamento da parte degli altri Enti che hanno sottoscritto l'accordo quadro pubblicato sul BURL S.O. N. 32 del 31/05/2019. Nella seguente tabella è riportata la quota da richiedere ad ogni Ente :

ENTE	IMPORTO FINANZIAMENTO	IMPORTO GIA' EROGATO	IMPORTO DA EROGARE A SALDO
REGIONE LOMBARDIA	304.332,58 €	134.566,40 €	169.766,18 €
C.M.V.C.	162.039,92 €	71.916,80 €	90.123,12 €
PROVINCIA DI BRESCIA	89.896,00 €	71.916,80 €	17.979,20 €
COMUNE DI ARTOGNE	63.731,50 €	- €	61.817,69 €
TOTALE	620.000,00 €	278.400,00 €	339.686,19 €

12) **di liquidare** la quota già a carico degli stanziamenti di spesa inerente gli incentivi per le funzioni tecniche per l'importo complessivo di € 2.680,00, impegnati con determina n. 95 del 01/08/2023, impegno n. 551/2023;

13) **di incassare** in compensazione la medesima quota a favore del titolo 3 del bilancio di previsione sugli appositi capitoli di entrata, già accertati con determina n. 95 del 01/08/2023, accertamenti n.:

- a. 217/2023 sul capitolo 1418 di entrata per € 2.144,00 pari all'80 % relativo alla quota a favore del personale;
- b. 218/2023 sul capitolo 113 di entrata per € 536,00 pari al 20 % relativo alla quota destinata all'innovazione;

14) **di impegnare** l'importo di € 2.144,00 così suddiviso tra i dipendenti dell'ente sui capitoli del bilancio di previsione 2023- 2025 sulla base delle percentuali dettate e previste dal regolamento di contabilità:

Importo Totale	Quota RUP 60 % M.A.	Quota dip. 40 % P.W.	CAPITOLO	Descrizione
1.588,15	952,89	635,26	701/40010 IMP. 2023/648 sub. 1 e 2	Incentivo funzioni tecniche al personale (art.113 d.lgs 50/2016)
420,86	252,52	168,34	701/10020 IMP. 2023/649 sub. 1 e 2	Contributi a carico dell'ente - incentivo funzioni tecniche al personale (art.113 d.lgs 50/2016)
134,99	80,99	54,00	701/10010 IMP. 2023/650 sub.1 e 2	Irap incentivo funzioni tecniche al personale (art.113 d.lgs 50/2016)

15) **di liquidare** la quota prevista dal comma 3 dell'art. 45 e impegnata al punto precedente per l'importo complessivo al lordo di oneri riflessi ed irap di € 2.144,00 a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziare in bilancio, nel rispetto dell'articolo art. 45 D.Lgs. n.36/2023 (Ex-art. 113, del D. Lgs. 50/2016), e già impegnata a carico degli stanziamenti di spesa la quota prevista dal comma 3 dell'art. 45 per l'importo complessivo al lordo di oneri riflessi ed irap di € 2.144,00;

16) **di dare e prendere atto** che la somma di € 536,00 (cd fondo innovazione) verrà impegnata tra le spese correnti o di investimento in base alla natura economica della spesa, nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria e trova copertura finanziaria nell' accertamento di entrata di cui al punto 4) del presente dispositivo;

17) **di liquidare** la somma di €. 35,00 per la contribuzione a favore dell'Autorità anticorruzione (ANAC). Importo impegnato con determina n. 95 del 01/08/2023, impegno n. 550/2023;

18) **Di accertare** che alla data della presente determina risultano erogati i seguenti finanziamenti :

- a. La **Comunità Montana di Valle Camonica** ha erogato un primo e secondo acconto pari ad un totale del 80%, del contributo iniziale, in data 10/02/2023 per un totale di €. 71.916,80;
- b. La **Regione Lombardia** ha erogato un primo ed un secondo acconto pari ad un totale del 80%, del contributo iniziale, in data 01/12/2022 per un totale di €. 134.566,40;
- c. La **Provincia di Brescia** ha erogato un primo e secondo acconto pari ad un totale del 80%, del contributo iniziale, in data 10/02/2023 per un totale di €. 71.916,80;

Ad oggi risultano pertanto già erogati al Comune di Artogne €. 278.400,00.

19) **di dare e prendere atto** che l'importo complessivo a consuntivo accertato per l'intervento in argomento somma ad €. 618.086,19, ed è inferiore di €. 1.913,81 rispetto a quanto inizialmente preventivato;

20) **di dare e prendere atto** che l'importo a carico del bilancio comunale, come ricalibrato a seguito dell'approvazione dei CRE, assomma ad €. 61.817,69 ed è finanziato con fondi propri comunali;

21) **di dare atto che**, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

22) **di introitare** al capitolo 6020000/12 P.F. 9.01.00 l'importo dell'IVA pari ad €. 29.190,70 e di provvedere a versare detto importo all'erario dello stato con le modalità previste dal decreto del M.E.F. in data 23/01/2015 di attuazione delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) e di far fronte alla relativa spesa con i fondi di cui al capitolo 400000/2 P.F. 99.01.7.01;

23) **di trasmettere** copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000;

24) **di dare atto** altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line;

Addì, 17 ottobre 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Bonicelli



Barbara Bonicelli

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 5 del Regolamento dei controlli interni
Addì, 17 ottobre 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Bonicelli



Barbara Bonicelli

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

Addì, 25/10/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Jacopo Baraldi



J. Baraldi

Referto di pubblicazione

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

Addi, 25 OTT 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Barbara Bonicelli



Barbara Bonicelli

